DECRETO MUNICIPAL Nº 1.691-09/2012, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$248.500,00 (Duzentos e Quarenta e oito mil e quinhentos reais).

ADAIR BRAZ, Prefeito do Município de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 722-09/2012, de 21 de novembro de 2011:

DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

Órgão 0401 – Secretaria Municipal da Administração

2130-Pagamento de outros benefícios previdenciarios

(084)33900500000000050 – Outros benefícios previdenciários..........................R$1.500,00

Órgão 0501 – Secretaria Municipal da Educação Cultura e Desporto

2028– Atividades da Smec
(094)31901100000000020 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil.................R$1.500,00

2040– Atividades Ensino Fundamental
(101)31901100000000020 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil.................R$2.000,00

(108)31901100000000031 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil................R$27.000,00

2042– Transporte Escolar

(125)31901100000000020 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil.................R$5.500,00

(127)31901600000000020 – Outras despesas variáveis-pessoal civil....................R$1.500,00

2046– Manutenção departamento de cultura e desporto

(143)31901100000000001 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil.................R$2.500,00

1013– Complexo Cultural

(525) 449051000000000001– Obras e instalações.....................................R$110.000,00

Órgão 0701 – Secretaria Municipal da Saúde e Ação Social

2099– Manter as atividades da Secretaria

(271)31901100000000040 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil................R$44.500,00

(273)31901600000000040 – Outras despesas variáveis-pessoal civil....................R$1.500,00

2101– Manter as atividades da Assistencia Social

(284)31901100000000001 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil.................R$1.000,00

Órgão 0801 – Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

2121– Manter as atividades da Secretaria

(346)31901100000000001 – Vencimento e vantagens fixas-pessoal civil................R$50.000,00

Art. 2º - O crédito aberto no artigo 1º deste Decreto será coberto com recursos provenientes das seguintes origens:

Órgão 0401 – Secretaria Municipal da Administração

2018– Manter as atividades da Secretaria

(068)33903000000000001 – Material de consumo.......................................R$16.000,00

2033– Promover reformas, aumentos e melhorias Centro ADM

(469)339030000000000001 – Material de consumo.......................................R$1.000,00

(470)339031000000000001 – Premiações Culturais, Artist.Cientif.Despor...............R$2.000,00

(471)339036000000000001– Outros serviços de terceiros-pessoa física.................R$5.000,00
(054)339039000000000001– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica..............R$22.000,00
Órgão 0501 – Secretaria Municipal da Educação Cultura e Desporto

1005– Construção da creche

(486) 449051000000000020– Obras e instalações.......................................R$2.000,00

2038– Qualificação permanente

(086) 339036000000001041– Outros serviços de terceiros-pessoa física................R$3.000,00

(087) 339039000000001041– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica..............R$3.000,00

(091) 339039000000000020– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica..............R$4.000,00

2040– Atividades Ensino Fundamental

(104) 339030000000000020– Material de consumo.......................................R$5.000,00

(110) 339030000000000031– Material de consumo.......................................R$9.000,00

(106) 339039000000000020– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica..............R$4.000,00

2041– Atividades Ensino Infantil

(394) 449052000000000031– Equipamentos e material permanente........................R$1.500,00

2042– Transporte Escolar

(130) 339030000000000020– Material de consumo.......................................R$3.900,00

(132) 339039000000000020– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica..............R$5.000,00

1007– Complexo Esportivo

(488) 449051000000000001– Obras e instalações......................................R$11.000,00

1012– Mobiliários e equipamentos
(403) 449052000000000001– Equipamentos e material permanente.......................R$30.500,00
1012– Mobiliários e equipamentos
(506) 339039000000000001– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica.............R$10.500,00
Órgão 0601 – Secretaria Municipal da Agric, Ind, Com, Tur, e Meio Ambiente

2069– Ornamentação e sinalização de áreas públicas

(220)33903100000000001 – Premiações Culturais, Artist.Cientif.Despor................R$2.500,00

2070– Incentivar a ornamentação dos imóveis urbanos e rurais
(385)339030000000000001– Material de consumo........................................R$8.000,00

(221)339031000000000001– Premiações Culturais, Artist.Cientif.Despor................R$2.000,00

2075– Incentivar a bacia leiteira
(233)339032000000000001 – Material, bem ou serviço para dist.gratuita...............R$7.500,00

(234)339039000000000020– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...............R$2.000,00

2079– Financiar projetos de geração de novos produtos, empregos e renda

(239)459066000000000001 – Concessão de empréstimos e financiamentos................R$13.000,00

2132– Melhoramento do solo

(518)339036000000000001– Outros serviços de terceiros-pessoa física.................R$7.000,00

(232)339039000000000001– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...............R$1.900,00

Órgão 0701 – Secretaria Municipal da Saúde e Ação Social

1024– Implementar o esgotamento sanitário

(314)449051000000000040 – Obras e Instalações......................................R$16.200,00

1025– Construir Necrotério Municipal

(448)339039000000000001– Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica..............R$20.000,00

(335)449051000000000040– Obras e Instalações.......................................R$27.000,00

(447) 449052000000000001– Equipamentos e material permanente........................R$3.000,00
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ADAIR BRAZ

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MACLAINE MOURA DA ROSA

Secretária da Fazenda